CONSTITUTIO LIX.

Abrogatio legis quae hominem liberum se vendere permittit.

Idem imperator eidem Styliano.

QUAE lex hominem liberum, qui tam ignavi atque abjecti animi est, ut libertatis dignitatem dedecore afficiens, quò execrabile pro servitute persolvendi pretii lucrum participet, suam servitatem meretur, non castigat, neque scelus illud corrigit : profectò et illa earum una est quæ rectum reipublicæ nostræ statum dedecent, ac approbatione indignæ sunt, neque auctoritatem et efficaciam accipere debent. Illam itaque de eo qui res suas ita gubernat, latam legem, quæ dementiam firmam esse permittit, neque eversa indigna illa mercatura, hos qui per insipientiam talia faciunt, competentibus pœnis subjicit, neque legis propositum scimus servare, neque quæ convenienti legibus reverentia potiatur, dignam putamus. Si enim quod pater filiis est, id idem leges civibus esse oportet, ut in hoc unum quod illis conducat ac salutare sit, colliment : quomodo hanc legem qui tantum incommodum atque damnum incumbere iis qui per dementiam id in se conjecerunt, sinit, legibus annumerari æquum est? Hanc itaque nos legibus excerptam in exilium mitten-

CONSTITUTION LIX.

Abolition de la loi qui permet à un homme libre de se vendre.

Le même empereur au même Stylianus.

LA loi qui n'inflige aucune peine au citoyen assez lâche et assez vil pour vendre sa liberté, et qui laisse un pareil crime impuni, est certainement une de celles qui conviennent le moins à l'état, et qui sont le moins dignes d'être approuvées et exécutées. Aussi celle qui a été portée au sujet de ceux qui sont capables d'une pareille action, qui confirme un acte dicté par la démence, et au lieu de condamner cet indigne trafic, n'inflige aucune peine à ceux qui ont l'impudeur de le faire, sort entièrement de l'objet qu'elle devait avoir, et ne mérite point de jouir du respect dû aux lois. En effet, si une loi doit être pour les citoyens comme un père est pour ses enfans, c'est-à-dire, n'autoriser que ce qui peut leur être utile, comment peut-on compter au nombre des lois celle qui leur permet de faire un acte aussi insensé et aussi préjudiciable que celui de se vendre? Aussi nous ne voulons plus qu'elle y soit comprise, et nous décidons que si quelqu'un est assez fou pour se vendre et sacrifier sa liberté, cet acte sera nul et de nul effet, et que le vendeur ainsi que l'ache-

tes, sancimus, ut si quis ita demens sit, ut libertatem servitute commutans seipsum vendat, ne is contractus validus sit, sed evertatur, et simul ipse libertatis suæ proditor, simul is qui cum ipso id facinus designavit, verberibus castigentur, nihiloque minus vesaniæ mancipio libertas in pristino suo statu servetur.

CONSTITUTIO LX.

Qua pœna castratores affici debeant.

Idem imperator eidem Styliano.

VIRTUTIS ad procreandum à Deo naturæ inditæ exactio non minore cum audacia idemtidem committitur, quam si apud Deum nulli pœnæ obnoxia esset, cum tamen vel maximè sit: et quanquam veteribus legislatoribus curæ fuerit, ut id malum ultrice lege excideretur, quò respublica ab istiusmodi invento munda esset, haud scio tamen, cum si cui alii, huic certè præscripto obtemperari, atque à naturæ mutilatione abstineri æquum sit, quamobrem non ita faciant homines: sed tanquam utilitatem quandam, istiusmodi adversu generandi vim insidias reputantes, membra quæ homini nascendi causam supeditant, lancinent, et creaturam aliam quam qualis conditoris sapientiæ placuerit,

QUELLE PEINE ON DOIT , etc. 247
teur seront battus de verges , sans que le
premier cesse d'être libre.

CONSTITUTION LX.

*Quelle peine on doit infliger à ceux
qui se rendent coupables du crime
de castration.*

Le même empereur au même Stylianus.

ON dépouille l'homme de la faculté de se reproduire qu'il a reçue du ciel , avec la même hardiesse que si cette action était innocente aux yeux de Dieu , quoiqu'elle doive lui paraître très-condamnabile. En vain les anciens législateurs l'ont soumise à des peines rigoureuses , et ont voulu éviter que l'état fût souillé par cet odieux usage ; on ne se conforme point à leurs lois , malgré leur sagesse , et , comme si l'on pouvait retirer quelque avantage de cet attentat à la faculté d'engendrer , on continue à dépouiller l'homme des organes auxquels elle est attachée , et l'on en fait une créature toute différente de celle qui est sortie des mains du créateur. Or , ne voulant pas laisser un pareil crime sans pu-

in mundum introducere contendant. Hoc igitur cum inultum relinquendum non putemus, lege in id poenam constituentibus, quibus adeo divinam creaturam deformare religio non est, eorum audaciam, auxiliante Deo, reprimere conemur. At superiorum quidem legislatorum decretum eos qui auderent ad eandem mutilationem quam aliis intulerint adigit, quodque ipsi in aliis videre desiderarint : id ut itidem in se videant, conficit : idque me iudice, non ita praeter aequitatem : quanquam non valde decore. Non enim quia ille creaturam Dei quasi refingere ausus est, continuo vindicem id imitari, et pariter refingere, aequum est. Veruntamen quantum ad inventum attinet, non valde, quemadmodum dixi, id alienum est. Ad hoc autem alio etiam modo, qui impium hoc factum auderent, puniebat. Bona namque publicabat, perpetuoque ipsos exilio adiudicabat : et qui injuriam sustinuisset, si servus esset, libertate honorabat. Atque superiorum quidem decretum istiusmodi erat. Nos vero de illa re sententiam pronunciantes, naturae insidiatores simili mutilatione vicissim mutilari prohibemus : aliis autem isti crimini constitutis poenis (tametsi hic etiam ad clementiorem sententiam respiciamus) subjacere ipsos non displicet. Sancimus itaque, ut qui detestandae hujus artis artificem ad castrandum advocarit, si in albo imperatorii famulatus sit, primum albo eximatur : ac deinde